
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/247 del 14 maggio 2025 
 
DIPARTIMENTO:  

 
PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE  – TURISMO – DPA 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPA018 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 
OGGETTO: L.R. n.10 del 22.05.2018, art.3, comma 1 – D.G.R. n. 323 del 10.06.2019. Contributo di € 20.000,00 
concesso al Comune di Chieti per manifestazioni sportive di livello nazionale/internazionale. “Amichevole della 
nazione seniores maschile di Pallavolo Italia - Slovenia” – REVOCA CONTRIBUTO. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L.R. n. 10 del 22.05.2018 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 3, comma 1 che, testualmente, prevede: “La 
Regione Abruzzo riconosce i grandi eventi sportivi nazionali ed internazionali organizzati dagli Enti e pertanto li 
sostiene con apposito atto di Giunta regionale che ne definisce modalità e utilizzo”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale, n. 323 del 10.06.2019 con la quale, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 della L.R. n. 10 del 22.05.2018 è stata approvata, tra le altre, a favore del Comune di Chieti, 
l’assegnazione di un contributo di € 20.000,00 per l’organizzazione della manifestazione sportiva denominata 
"Amichevole della nazione seniores maschile di Pallavolo Italia - Slovenia" demandando al Servizio Politiche 
Turistiche e Sportive l’esecuzione della stessa deliberazione, ivi compresa l’adozione della modulistica per la 
rendicontazione; 
 
DATO ATTO che, in attuazione alla suddetta DGR, con Determinazione Dirigenziale n. DPH005/49 del 
21.06.2019 si era provveduto ad impegnare la somma di € 20.000,00, a favore del Comune di Chieti a valere 
sul capitolo 91472/2 denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” del 
Bilancio regionale - annualità 2019, Piano dei conti 1.04.01.02.000, impegno n. 1919/2019; 
 
DATO ATTO che: 
-agli atti di questo Servizio, da parte del comune di Chieti, non risulta pervenuta la richiesta di erogazione del 
contributo in parola, né risulta pervenuta la relativa rendicontazione; 
-per quanto sopra, con propria nota prot. n. RA/0125059 del 27.03.2025, al Comune di Chieti medesimo, è 
stato chiesto di trasmettere la documentazione per l’erogazione della somma spesa e/o comunque di fornire 
informazioni nel merito, assegnando il termine di 10 giorni, pena la revoca del contributo in oggetto; 
 



CONSIDERATO che, ad oggi, il Comune di Chieti non ha fornito riscontro alla suddetta nota prot. n. 
RA/0125059 del 27.03.2025; 
 
RICHIAMATO l’Art. 11, comma 6, lettera e) del D.Lgs n. 118/2011, ai sensi del quale, tra l’altro, la relazione 
sulla gestione allegata al rendiconto illustra le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai 
cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, disporre la revoca del contributo in oggetto assegnato al 
Comune di Chieti con DGR n. 323 del 10.06.2019; 
   
VISTI: 
-la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
-il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42. 
-il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTE le LL.RR.: 
- n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.; 
- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 
 
VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 
- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 
- 6 febbraio 2025 n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTA la D.G.R. n. 77 del 11.02.2025, “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 
provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento 
"Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 
18.09.2024; 
 
ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 
 

1) di disporre la revoca del contributo di € 20.000,00 assegnato a favore del comune di Chieti con D.G.R. 
n. 323 del 10.06.2019 per l’organizzazione della manifestazione sportiva denominata "Amichevole 
della nazione seniores maschile di Pallavolo Italia - Slovenia"; 

 
2) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Comune di Chieti, per notifica; 



- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 
L.R. n. 77/1999; 
 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
competente, ovvero al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 giorni e 120 giorni dall’avvenuta 
notifica al soggetto interessato. 
 
 
 

 o  

 
    L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

        dott.ssa Gloria Morretti                                                                                      arch. Antonio Buccella 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-05-14T13:01:03+0200
	PATRIZIA RADICCI




